INDICAÇÃO N° 0151/2017
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UM VELATÓRIO MUNICIPAL.

             O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as providencias
para construção de um Velatório Municipal, com salas estruturadas e
equipamentos necessários para velar nossos antes queridos falecidos.

JUSTIFICATIVA

‘A construção de uma casa de Velatório, com salas estruturada e dotada de
equipamentos necessários ao conforto para as pessoas que compareçam a velórios é
uma demanda antiga em Itabela.

Sabemos que em algumas cidades já existem velatório em atividade, de forma
que nossa reivindicação é importante para nossa cidade, principalmente para famílias
que não tem espaço suficiente em suas casas para velar seus antes queridos falecidos.

Portanto, a proposição em questão vai permitir comodidade e dignidade para

pessoas simples de nosso Município em momentos de velar familiares, que de certa
forma vai refletir na melhoria da qualidade de vida dos itabelenses.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de novembro
de 2017.

ALEX ALVES VIEIRA

 Vereador